
Città di Rionero in Vulture
Provincia di Potenza

Medaglia d’Argento al Merito Civile - Città per la Pace

Via Raffaele Ciasca, 8 – 85028 Rionero in Vulture
P.I. 00778990762 - C.F. 85000990763
Tel. 0972 729111 / Fax 0972 729221 n. verde 800604444
www.comune.rioneroinvulture.pz.it
protocollo@comune.rioneroinvulture.pz.it

COPIA

SINDACO

ORDINANZA

Reg. N. Gen. 9 del 18/03/2024 Reg. N. Servizio 2 del 18/03/2024

OGGETTO Nuovo orario di apertura al pubblico del cimitero comunale.

IL SINDACO

VISTI

 l’art. 51, comma 1, del DPR n. 285 del 10/09/1990 di “Approvazione del regolamento di polizia mortuaria”
che attribuisce al Sindaco i compiti di manutenzione, ordine e vigilanza dei cimiteri;

 l’art. 50, comma 7, del D. Lgs. N. 267 del 18/08/2000 recante “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento
degli Enti Locali” che assegna al Sindaco la competenza a stabilire gli orari di apertura delle strutture e dei
servizi pubblici;

 l’art. 53 del Regolamento di Polizia Mortuaria comunale vigente, approvato con Deliberazione del
Consiglio comunale n. 29 del 06/08/2018, secondo cui “(…) i cimiteri sono aperti al pubblico secondo
l’orario fissato, per stagioni, dal Sindaco (…)”;

PRESO ATTO CHE attualmente l’orario di apertura al pubblico del cimitero comunale è così articolato:

 Periodo estivo (ora legale):

dal lunedì al venerdì ore 8:00 – 12:00 e 15:30 – 17:30

sabato e domenica ore 8:00 – 13:00 e 15:30 – 18:30

 Periodo invernale (ora solare):

dal lunedì al venerdì ore 8:00 – 12:00 e 14:30 – 17:30

sabato e domenica ore 8:00 – 13:00 e 14:30 – 17:30

 Giornate commemorazione defunti:

giorni 30 e 31 ottobre e 1 e 2 novembre ore 8:00 – 18:00 senza interruzione del servizio

mailto:protocollo@comune.rioneroinvulture.pz.it


POSTO CHE

 questa Civica Amministrazione è impegnata a perseguire obiettivi finalizzati al miglioramento,
all’innovazione, al potenziamento e alla qualificazione di tutti i servizi cimiteriali offerti alla cittadinanza,
sulla base dei seguenti principi fondamentali indicate nella carta dei servizi:

a. Eguaglianza ed imparzialità di trattamento

b. Continuità

c. Partecipazione, chiarezza e trasparenza

d. Cortesia

e. Efficacia ed efficienza

f. Informazione e privacy

 nell’ottica, quindi, del miglioramento della qualità complessiva dei servizi cimiteriali è stata data la
massima attenzione all’utenza, alle sue esigenze e necessità, al fine di offrire risposte tempestive e
rispondenti ai reali bisogni;

 da questi presupposti si è ritenuto preminente il tema della soddisfazione della comunità amministrata e
della qualità dei servizi erogati, ponendo al centro dell’attenzione il ruolo fondamentale del cittadino non
solo nella veste di destinatario dei servizi ma anche quale risorsa strategica per valutare la rispondenza dei
servizi erogati ai bisogni reali, così come realmente percepiti;

 i cittadini vengono a contatto con questo servizio in un momento estremamente delicato della propria
esistenza, quale quello legato alla perdita di una persona cara, con comprensibili riflessi nella vita di
ognuno per le forti implicazioni etiche e morali;

 se quanto detto viene inserito in uno scenario più ampio, in cui nei confronti del sistema di erogazione dei
servizi pubblici sono in costante crescita, l’Amministrazione Comunale condivide l’esigenza di far fronte
nella maniera più adeguata ai bisogni dei fruitori dei servizi cimiteriali utenti e di fornire un servizio di
qualità che soddisfi appieno le aspettative dell’intera comunità;

 per la specificità e la delicatezza del contesto in cui operano i soggetti coinvolti nella gestione dei servizi
cimiteriali, la qualità dei servizi forniti non può essere valutata unicamente sulla scorta del risultato
ottenuto, dovendosi porre attenzione altresì al processo con cui i servizi vengono resi;

TENUTO CONTO CHE in considerazione di quanto precede, emerge in tutta evidenza come:

 l’attività orientata a raggiungere i surriferiti obiettivi che in ogni modo vede impegnato quotidianamente
questo Ente con il totale e costante coinvolgimento di tutte le sue varie articolazioni funzionali, appare
complessa, laboriosa e dispendiosa e certamente non esente, in alcune circostanze, da talune
imperfezioni, soprattutto in considerazione dello sviluppo del complesso cimiteriale comunale, della
attuale estensione di circa mq. 25.566;

 è indispensabile un reale e fattivo concorso della comunità tutta mirato ad incidere, sempre più, alla tutela
dei molteplici interessi pubblici come appena sopra delineati e contenuti nella carta dei servizi cimiteriali,
alla salvaguardia quindi della peculiare sacralità che connota i luoghi cimiteriali, senza incidere sulla
limitazione al godimento degli altrui diritti;

CONSIDERATO CHE all’interno della cornice così delineata occorre, quindi, meglio ponderare e bilanciare le
plurime attività di gestione dei servizi cimiteriali con le esigenze della comunità amministrata, armonizzando le
rispettive prerogative senza tuttavia incidere sulla loro limitazione;

RITENUTO dover procedere, dunque, in tal senso mediante una riorganizzazione dell’articolazione dell’orario di
apertura al pubblico secondo quanto nella successiva parte dispositiva indicato;



VISTI E RICHIAMATI

 il DPR n. 285/1990 recante l’“Approvazione del regolamento di polizia mortuaria” e ss.mm.ii.;

 la Circolare del Ministero della Sanità n. 24 del 24/06/1993 e n. 10 del 31/07/1998, esplicative del DPR
285/90;

 la Legge Regionale di Basilicata n. 11 del 31/05/2016 e ss.mm.ii. “Norme in materia funeraria e cimiteriale
e di cimiteri per animali d’affezione”;

 il Regolamento comunale di Polizia Mortuaria, approvato con Deliberazione del Consiglio comunale n. 29
del 06/08/2018;

 il Regolamento comunale di Polizia Urbana, approvata con Deliberazione del Consiglio comunale n. 23 del
15/05/2019;

 l’art. 50 del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

 le restanti disposizioni normative e regolamentari in materia

ORDINA

con decorrenza dalla data del presente provvedimento, che l’orario di apertura al pubblico del cimitero
comunale di Rionero in Vulture è così articolato:

 Periodo estivo (ora legale):

dal lunedì al venerdì ore 8:00 – 12:00 e 15:30 – 17:30

sabato e domenica ore 8:00 – 13:00 e 15:30 – 18:30

 Periodo invernale (ora solare):

dal lunedì al venerdì ore 8:00 – 12:00 e 14:30 –17:00

sabato e domenica ore 8:00 – 13:00 e 14:30 –17:00

 Giornate commemorazione defunti:

giorni 30 e 31 ottobre e 1 e 2 novembre ore 8:00 – 17:30 senza interruzione del servizio

 Festività pasquali:

giorni di Pasqua e Pasquetta ore 8:00 – 13:00

 Festività natalizie:

giorni di Natale, S. Stefano e Capodanno ore 8:00 – 13:00

INFORMA

che le disposizioni di cui alla presente ordinanza hanno validità illimitata e potranno essere modificate,
annullate e sostituite solo con specifico e analogo provvedimento.

DISPONE

la massima diffusione e divulgazione della presente Ordinanza:

 sul sito web istituzionale dell’Ente;

 all’Albo Pretorio on line del Comune;

 mediante affissione all’ingresso del cimitero – bacheca cimiteriale e presso i luoghi interessati;

la notifica del presente provvedimento:

 al gestore dei servizi cimiteriali per i successivi adempimenti;



 alla Polizia Locale;

 ai Responsabili dei Servizi del Comune di Rionero in Vulture;

 al Segretario comunale.

Avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al TAR della Regione Basilicata nel termine di 60
(sessanta) giorni dalla data di pubblicazione, ovvero, in via alternativa, mediante ricorso al Presidente della
Repubblica, nel termine di 120 (centoventi) giorni dalla stessa data.

dalla residenza comunale, 18 marzo 2024

Il Sindaco
Mario DI NITTO




		2024-03-18T09:47:02+0100
	Mario Di Nitto




